
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.190, 15 de dezembro de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

19
0,

 1
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N 
, DE \ o DE DEZEMBRO DE 2016. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.130251/2017-86, 

RESOLVE: 

Art. I
o

 Apostilar, a contar de 12/12/2017, a designação da servidora 

EDNA CASTORINA MELLO, matrícula 2196-2, Assistente intermediário de saúde do 

quadro do Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio Exterior, da função de 

Auxiliar Técnico da Seção de Estágio da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-01 

(62050067), realizada originalmente pela Portaria/DG n° 62 de 28/1/2013, publicada no 

Dou n° 20 de 29/1/2013, para a função de confiança de Assistente Técnico II da Secretaria 

de Suporte Administrativo da Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, código 

FC-03 (52000003). 

Art. 2
o

 Declarar vaga a função de confiança de Auxiliar Técnico da 

Seção de Estagio da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-01 (62050067). 

Art. 3
o

 Dispensar, a contar de 12/12/2017, o servidor GABRIEL 

SPELLER TRAJANO, matrícula 4916-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, da função de confiança de Assistente Técnico II da Secretaria 

de Suporte Administrativo da Chefia de Gabinete da Procuradoria-Geral de Justiça, código 

FC-03 (52000003). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

19
0,

 1
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° l$l DE \3 DE DEZEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO 
FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 06/09/2010, publicada no Diário 

Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.129669/2017-41, 

CONSIDERANDO o contido no Ofício n° 271/2012-VPCRE; 

CONSIDERANDO a solicitação do MPDFT ao Excelentíssimo Senhor 

Corregedor-Geral Eleitoral do Distrito Federal, por meio do Ofício n° 402/2012-PGJ, de 09 de 

abril de 2012, para liberação de senha de acesso ao SIEL; 

I - AUTORIZAR por 1 (um) ano, após a liberação de senha de acesso pelo 

Tribunal Regional Eleitoral do Distrito Federal, a utilização do Sistema de Informações 
Eleitorais - SIEL, no âmbito do MPDFT. pelos servidores abaixo relacionados: 

SERVIDOR MATRÍCULA E-MAIL 

1 Gabriela Costa Pinto 3961 (gabriela.pintoiAmpdft.mp.br) 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

19
0,

 1
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE J3 DE DEZEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.129909/2017-15, 

RESOLVE: 

Dispensar, a contar de 7/12/2017, a servidora HAYDEA DANTAS 

BARRETO, matrícula 4847-0, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público 

da União, da função de confiança de Assistente de Gabinete de Promotoria da 06
a

 P.J. 

Infracional da Infância e Juventude de Samambaia das Promotorias de Justiça de 

Samambaia, código FC-02 (76001067). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l7\DG\Ponarias\CC e FC - DG\(l81vl I29W9-2017-15 (Dispensa Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

19
0,

 1
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PUBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017. 

O SECRETARIO-GERAL DO MINISTÉRIO PUBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.129667/2017-51, 

RESOLVE: 

Designar o servidor EDUARDO NASCIMENTO DA SILVA, 

matrícula 4756-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, no período de 11 a 19/12/2017, a função de confiança de Chefe do 

Serviço de Ofícios e Notificações de Ordem Urbanística da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça de Brasília 1, código FC-02 (64001127). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\20l7\DG\Portanas\CC e FC - DG\08191 127667-2017-51 (Subsl Per > doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

19
0,

 1
5 

de
 d

ez
em

br
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° /ry?y7 , DE DE DEZEMBRO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 

DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, e considerando o teor do 

Tabularium n° 08191.127641 /2017-79, 

RESOLVE: 

Designar a servidora STELLA GUIMARÃES DE MEDEIROS, 

matrícula 4909-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para exercer a função de confiança de Assistente Técnico I da Chefia de Gabinete 

da Procuradoria Distrital dos Direitos do Cidadão, código FC-02 (59000012), dispensando, 

em consequência, do encargo de substituta da função de confiança de Chefe do Serviço de 

Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos de Defesa do Patrimônio Público e 

Social da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília 1, código FC-02 

(64001073). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2017\DG\Ponanas\CC c FC - DG\o$lVI. 127641 -2017-79 (Tilular e dispensa subsl ) doe 



Sumário

Capa................................................................................................................ p. 1
Secretaria-Geral.............................................................................................. p. 2

Portaria 1217/2017.................................................................................... p. 2
Portaria 1218/2017.................................................................................... p. 3
Portaria 1219/2017.................................................................................... p. 4
Portaria 1220/2017.................................................................................... p. 5
Portaria 1221/2017.................................................................................... p. 6

Sumário........................................................................................................... p. 7


	Capa
	Secretaria-Geral
	Portaria 1217/2017
	Portaria 1218/2017
	Portaria 1219/2017
	Portaria 1220/2017
	Portaria 1221/2017

	Sumário

